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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK LETIŠŤ
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DSA Doncaster Sheffield
SAW Istanbul Sabiha Gokcen
DXB Dubai
TLV Tel Aviv
VDA Eilat
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1. ÚVOD

Česká republika a Polsko, na první pohled velice podobné země se společnou kulturou a

historií. Když se ale zaměříme na leteckou dopravu v obou těchto zemích, tak zjistíme, že se

tyto země od sebe liší.

Určité rozdíly lze pozorovat jak u klasických leteckých dopravců, tak i u těch nízkonákladových,

které jsem se rozhodl zanalyzovat. Téma závěrečné bakalářské práce jsem zvolil na základě

vlastní zkušenosti s nízkonákladovými aerolinkami v České republice a Polsku, kde lze jen

žasnout, jaké možnosti tento specifický druh dopravy nabízí.

V rámci své práce stručně nastíním historii tohoto druhu dopravy v USA a Evropě. Po té

zanalyzuji vývoj v České republice a Polsku, popíši, v čem se liší a hlavně objasním, proč

v Polsku zaznamenali nízkonákladoví přepravci takový boom. Polsko se stalo rájem

nízkonákladových aerolinek a jejich podíl na trhu stále roste. Proto jsem si vybral Polsko jako

oblast řešeného území a porovnal ho s Českou republikou. Ve své práci mapuji vývoj v obou

zemích od roku 2007 do současnosti. V posledních deseti letech došlo k největšímu rozmachu

letectví, který následovala světová krize, propad do červených čísel a úbytek pasažérů po roce

2008. Od konce světové krize letecká doprava znovu roste ve všech částech světa. Tyto

události se promítly i do oblasti nízkonákladové letecké dopravy.

Následně popíši rozdílné strategie nízkonákladových aerolinek pro český a polský trh, uvedu

hlavní faktory poptávky a nakonec se zaměřím na porovnání současných trendů a možností

budoucího vývoje leteckých dopravců v obou zemích.
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2.VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

Polsko je přibližně čtyřikrát větší než Česká republika, má také skoro čtyřnásobně více

obyvatel. Obě země leží ve střední Evropě a jsou bývalými státy sovětského bloku. Hrubý

domácí produkt (2016) přepočítaný na jednoho obyvatele je v České republice 32 622 dolarů.

V Polsku je to nepatrně méně - 26 455 dolarů. [1,2]

Obrázek 1: Situace na mapě Evropy

(zdroj: https://www.amcharts.com/visited_countries/)

Můžeme tedy tvrdit, že co se týká ekonomických aspektů, jsou obě země přibližně stejně

vyspělé. Hlavními městy jsou Praha a Varšava, kde se také nacházejí největší letiště obou

zemí.

Oba státy mají velice podobnou kulturu a historii. V novodobých dějinách se osamostatnily

z nadvlády sovětské diktatury, 12.3.1999 vstoupily oba státy do NATO a prvního května 2004

se staly členy Evropské unie. Obě republiky jsou také členem mezinárodní organizace pro

civilní letectví ICAO.

Hlavním ekonomickým sektorem obou zemí je průmysl. Česká republika je vůbec

nejprůmyslovější zemí celé Evropské unie. Průmyslová výroba se podílí na podnikové

ekonomice 47,3 %. Polsko je třetí největší průmyslově orientovanou ekonomikou v Evropské

unii s 45 %. Konkrétně se letecký průmysl podílel v roce 2016 na hrubém domácím produktu

v České republice 1,1 %, v Polsku to bylo 0,9 %. Letecký průmysl, spolu se službami
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navázanými na toto odvětví, vytvořil v Česku dvakrát více pracovních míst přepočítaných na

obyvatele než v Polsku. V roce 2016 to bylo v ČR 61 000 a v Polsku 130 000 pracovních míst.

[3,4,5]

3. ÚVOD A PŘEDSTAVENÍ KONCEPTU NÍZKONÁKLADOVÝCH
DOPRAVCŮ

3.1 HISTORIE NÍZKONÁKLADOVÉ LETECKÉ DOPRAVY V USA

Nízkonákladové letecké společnosti začaly vznikat již po Druhé světové válce v USA. Stejně

jako dnes, v dobách minulých působilo ve Spojených Státech pouze několik hlavních leteckých

dopravců. Kvůli regulaci americkou vládou nebylo vytvářeno konkurenční prostředí, a všichni

dopravci, kteří v USA po válce působili, měli velice podobnou strategii. Byznys plán klasické

letecké aerolinky založený na charakteristickém síťovém modelu. V roce 1978 americká vláda

schválila deregulaci leteckého prostředí a konkurence pro klasické dopravce mohla konečně

začít. [7]

V roce 1966 založil Herb Kelleher aerolinku Southwest Airlines. Southwest Airlines nebyla však

úplně první nízkonákladová aerolinka na světě, jak je často uváděno. Již v roce 1949 začala

společnost Pacific Southwest Airlines nabízet lety v rámci jednotlivých států USA. Lety mezi

různými státy nebylo možné kvůli státní regulaci provádět. Společnost Southwest Airlines

původně plánovala začít létat v Texasu - lety v rámci jednoho státu USA. Plán byl začít v roce

1966, ale kvůli sporům a žalobám od ostatních již zavedených aerolinek působících v Texasu

(Braniff, Continental a Trans Texas) mohly Southwest Airlines začít létat až v roce 1971.

Southwest Airlines začaly létat v rámci takzvaného zlatého trojúhelníku Texasu, a to mezi

městy Houston, Dallas a San Antonio. [7]

Postupně po deregulaci leteckého prostředí v roce 1978 nastal v USA konkurenční boj nově

vzniklých leteckých společností. Postupem času se však ukázalo, že pouze Southwest Airlines

dokázaly přenést model point to point1 do celých Spojených Států. Ostatní konkurenti buď

zkrachovali kvůli neschopnostem splácet vysoké půjčky, nebo je koupili klasičtí národní

dopravci. [7,8]

1 Point to point model je založený na vedení linek pouze mezi dvojicemi letišť. Je to jeden ze základních pilířů

byznys modelu nízkonákladových aerolinek. [38]
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Počátky konceptu nízkonákladových dopravců tedy začaly v USA a prvotní myšlenka létat

pouze mezi dvojicí měst je dodnes jedním z hlavních prvků strategie LCC. Dnes již Southwest

nabízí lety s přestupem na bázi klasického modelu hub and spoke2 a i přesto si zachovává

prvky nízkonákladového dopravce a je považována za průkopníka a zakladatele

nízkonákladového leteckého modelu. V roce 2013 byl podíl nízkonákladových aerolinek na

celkovém počtu přepravených cestujících v USA 27 %. V březnu roku 2017 byla společnost

Southwest Airlines třetí největší aerolinkou v USA, podle počtu odbavených cestujících,

s flotilou 727 letadel. Vybrané parametry společnosti jsou popsány v tabulce číslo 1. [7,8]

Tabulka 1: Statistika Southwest Airlines na území USA v roce 2016 a 2017

(vždy 12 předcházejících měsíců od dubna daného roku)

2016 2017 Meziroční změna
Odbavení cestující 145 040 000 150 352 000 3,66 %

Odlety 1 265 000 1 296 000 2,38 %
RPM 117 262 122 630 4,58 %
ASM 139 948 145 921 4,27 %

LF 83,8 % 84 % 0,23 %
Cargo 97 980 tun 121 563 tun 24,35 %

Počet trhů 94 100 6,38 %

Podíl na trhu (USA) 18,26 % 18,39 % 0,71 %

(zdroj: US Bureau of Transportation Statistics, vlastní zpracování)

3.2 HISTORIE NÍZKONÁKLADOVÉ LETECKÉ DOPRAVY V EVROPĚ

Vznik nízkonákladových aerolinek v Evropě měl podobný průběh jako v USA. Zásadní roli

hrála deregulace trhu Evropskou unií. Po druhé světové válce existovalo v Evropě mnoho

leteckých společností, v drtivé většině to byly společnosti vytvořené a vlastněné jednotlivými

evropskými státy. V roce 1960 měla Evropa pouze 24 % objemu celkové letecké dopravy na

světě (počítáno na osobo-kilometry). V USA se v tu dobu uskutečňovala více než polovina

všech osobních letů na světě, konkrétně 58 % (počítáno také na osobo-kilometry).

V šedesátých letech začala Evropa dohánět Spojené státy a nastal čas pro novou legislativu

a deregulaci letecké dopravy.

2 Hub and spoke model je používaný klasickými síťovými dopravci, jedná se o metodu, kdy aerolinka zvolí svoji
základnu a obsluhuje tak svou síť linek. [38]
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První nízkonákladovou aerolinkou v Evropě byly Laker Airways založené v roce 1966 sirem


[…]

Barcelony a Malagy. Lety mezi Barcelonou a Prahou operuje pro Smartings český dopravce

ČSA, kterého z 34 % vlastní Travel Service (mateřská společnost Smartwings). Tento fakt

však nic nemění na tom, že dochází ke vzniku konkurenčního prostředí.

Dalším faktorem, který by jistě napomohl růstu LCC v Praze, je vznik sekundárního letiště. Ve

Varšavě se nachází sekundární letiště od roku 2012 a počet odbavených cestujících na tomto

letišti kontinuálně vzrůstá. Vyšší poplatky pro aerolinky na letišti v Praze mohou být negativním

faktorem pro vstup či expanzi LCC, na druhou stranu sekundární letiště ve Varšavě nevyužívají

Říjen 2017 Listopad 2017 Prosinec 2017

WMI - PMI 106,6 EUR 70,3 EUR 96,2 EUR

PRG - PMI 232,4 EUR 219,1 EUR 221,5 EUR
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všichni nízkonákladový dopravci. Například Wizzair stále operuje všechny své lety z hlavního

varšavského letiště. I přes vyšší poplatky se mu na hlavním letišti ve Varšavě dlouhodobě daří.

6.5 LCC JAKO CHARTER SPOLEČNOSTI

Zajímavou novinkou u společnosti Ryanair je založení dceřiné charterové společnosti Ryanair

Sun. Aerolinka oznámila na začátku roku 2017 své plány na provoz této společnosti v Polsku.

V letní sezóně 2018 by měla disponovat flotilou pěti letadel. V roce 2019 hovoří Michael

O’Leary již o flotile 15 letadel. Jak je patrné z analýzy vývoje počtu cestujících v kapitole 5.1,

počet charterových pasažérů na polském trhu roste jen velice pomalu. Přesto si Ryanair věří i

v této oblasti a hodlá vytvářet konkurenční prostředí pro tři hlavní společnosti působící na

polském trhu. Enter Air, Travel Service Poland a Small Planet Airlines totiž drží více než 85 %

veškeré charter dopravy na trhu (2016).

Jedničkou v nepravidelné letecké dopravě v ČR je letecká společnost Travel Service. Výrazně

nižší podíl na českém trhu zaujímají pak Tunisair, Tailwind, Mistral Air nebo Corendon Airlines.

Přesné hodnoty podílů jednotlivých charterových aerolinek na českém trhu nejsou veřejně

přístupná. Všechny tyto společnosti ale provozují většinou jen několik letů týdně, na rozdíl od

Travel Service, který měl v roce 2017 jen z Prahy celkově 65 linek. Tento výrazný náskok

Travel Service by mohl být impulsem pro zavedení provozu Ryanair Sun i na českém trhu.
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7. ZÁVĚR

Bakalářská práce popsala nedávný vývoj LCC dopravy na českém a polském území. V první

části byla obecně popsána historie tohoto druhu dopravy a také byly popsány hlavní

charakteristiky byznys modelu nízkonákladových aerolinek. Práce dále zanalyzovala trhy obou

zemí, srovnala rozdílné přístupy aerolinek a následně popsala současné trendy společně

s možnostmi budoucího vývoje.

Práce ukázala na odlišné strategie LCC v obou státech a popsala hlavní rozdíly v cílových

skupinách nízkonákladových aerolinek. Polské obyvatele migrující za prací do zemí západní

Evropy přepravují více než z 85 % právě LCC. Prozatím menší poptávka po LCC letech

v České republice nasvědčuje tomu, že se jejich podíl na celkovém dopravním proudu bude

zvětšovat, tak jako je tomu v ostatních státech světa.

Analýza obou trhů ukázala, že poměr odbavených cestujících k počtu obyvatel dané země, je

v České republice vyšší, a to i přes to, že Polsko od roku 2007 téměř zdvojnásobilo počet

odbavených pasažérů. V roce 2016 byl v České republice tento poměr 1,305, v Polsku činila

jeho hodnota 0,883. Ze sledování trendů vývoje počtu odbavených cestujících a vzniku nových

linek je patrné, že letecká doprava bude v následujících letech růst na obou trzích.

Předpokládá se, že v Polsku v blízké budoucnosti dojde k vyrovnání počtu odbavených

cestujících vůči počtu obyvatel. Hlavní ukazatele výkonu letecké dopravy ukazují za první

pololetí roku 2017 v obou zemích razantní nárůst. S postupným růstem kupní síly v obou

zemích se bude nízkonákladová letecká doprava stávat stále dostupnější.

Z práce vyplývá, že v České republice je prostor pro růst nízkonákladové dopravy hlavně

v oblasti vzniku nových linek do jižní Evropy. V Polsku je již penetrace těchto linek vysoká,

proto se dá předpokládat, že spíše dojde k navýšení frekvencí na již existujících linkách. Dále

je z analýzy patrné, že prostor pro růst je také na regionálních letištích v České republice. Na

rozdíl od Polska jsou česká regionální letiště využívána méně často. S pomocí dotací

Evropské unie na novou infrastrukturu a státních dotací na spouštění linek, by měla

v budoucnu česká regionální letiště při správném postupu začít lépe fungovat. Z práce je

patrné, že v Polsku mají regionální letiště daleko větší význam, je to dáno hlavně

geografickými vlastnostmi země a správným přístupem k otázce dotací.

V horizontu deseti let můžeme předpokládat vznik nových LCC linek na východ Evropy jak

z ČR, tak i z Polska. Hlavním důvodem vzniku nových linek bude pracovní migrace a početná
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ukrajinská komunita žijící v obou zemích. Dalším důvodem je kontinuální růst turistického

ruchu v regionu středovýchodní Evropy, a tedy přiliv nových potencionálních pasažérů pro

LCC.

Věřím, že moje práce přinesla užitečný pohled do dnešní situace nízkonákladové letecké

dopravy v České republice a v Polsku, a že zároveň nastínila reálné možnosti budoucího

vývoje tohoto druhu dopravy.
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