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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozvoj nízkonákladových dopravců působících v České republice a Polsku
Jméno autora: Radim Jansa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621 – Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Marek Štumper
Pracoviště oponenta práce: ŘLP ČR, s.p.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentem vybrané téma hodnotím jako lehké, neboť o nízkonákladových dopravcích bylo napsáno již množství prací, článků
a různých textů.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Nevím, jestli k tomu došlo pouze nedopatřením, nicméně (a bohužel) se jedná o nepřehlédnutelný nedostatek: v zadání jsou
zmíněné roky 2006 a 2016, avšak v abstraktu a dále v textu se operuje s roky 2007 a 2017. K tomuto by nemělo při psaní BP
docházet.
Hlavní výtkou je však absence „Srovnání byznys plánů a strategií LCC pro ČR a Polsko“. Přestože se v práci nachází kapitola
s názvem „Srovnání byznys plánů“, o srovnání byznys plánů se nejedná. Již při letmém projití této kapitoly je jasné, že jde
pouze o: 1. počet možných cestujících mezi Polskem/ČR a Velkou Británií; 2. popis jedné možné strategie regionálních letišť
k nalákání dopravců a 3. Srovnání životní úrovně v Polsku a ČR.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval všeobecně správně. Práce je vhodně strukturována.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Tato práce nijak zásadně nevyniká z množství prací, které se v ČR každý rok vytvoří. Nelze ji tedy hodnotit lepším stupněm.
Na druhou stranu se však nejedná ani o obzvláště špatnou práci, hlavně kapitola srovnávající vývoj na polském a českém
trhu je dobře zpracována a je vidět, že student se jí věnoval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Místy drobné gramatické chyby. Několikrát nevhodně umístěný graf/tabulka. Práce je o něco kratší, než by bylo žádoucí.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou vhodné a k citacím nemám výhrady.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Studentem vybrané téma lze zařadit k těm jednodušším, a tudíž tato práce nijak zásadně nevyniká z množství
prací, které se v ČR každý rok vytvoří. Na druhou stranu se však nejedná ani o obzvláště špatnou práci, hlavně
kapitola srovnávající vývoj na polském a českém trhu je dobře zpracována a je vidět, že student si s ní dal práci.
Avšak absence pasáže o „Srovnání byznys plánů a strategií LCC pro ČR a Polsko“ je zklamáním. Přestože se v práci
nachází kapitola s názvem „Srovnání byznys plánů“, o srovnání byznys plánů se nejedná. Již při letmém projití této
kapitoly je viditelné, že jde o: 1. Uvedení počtu možných cestujících mezi Polskem/ČR a Velkou Británií; 2. popis
jedné možné strategie regionálních letišť k nalákání dopravců a 3. Srovnání životní úrovně v Polsku a ČR. Jsem
toho názoru, že tento bod neměl v zadání práce vůbec být, neboť není ve schopnostech studenta bakalářského
studia porovnávat byznys plány leteckých dopravců.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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